2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.03.2019 № 437
О проведении городского смотра-конкурса
«Лучший комитет территориального общественного самоуправления»

В целях активизации деятельности и определения лучших органов территориального общественного самоуправления, в соответствии с постановлением Кемеровского городского Совета народных депутатов от 26.02.2006 № 313 «О положении «О территориальном общественном самоуправлении в городе Кемерово»

1. Провести городской смотр-конкурс «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» с 1 апреля по 22 ноября 2019 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о городском смотре-конкурсе «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» (далее – положение) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. Состав городской комиссии по проведению городского смотра-конкурса «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Определить количественный состав районной комиссии по подведению итогов районного этапа городского смотра – конкурса «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» - 6 человек.

4. Заместителям Главы города, начальникам территориальных управлений районов и жилых районов сформировать районные комиссии по подведению итогов районных этапов городского смотра-конкурса «Лучший комитет территориального общественного самоуправления».

5. Финансовому управлению (И.Ю. Викулова) перечислить 73000 (семьдесят три тысячи) рублей управлению бюджетного учета администрации города Кемерово (А.Н. Потапкин) на проведение городского смотра-конкурса «Лучший комитет территориального общественного самоуправления».
Источник финансирования – текущий бюджет.

6. Комитету по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово (Е.А. Дубкова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города, руководителя аппарата В.И. Вылегжанину.

Глава города

И.В. Середюк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

  к постановлению администрации

  города Кемерово

  от 06.03.2019 № 437
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском смотре-конкурсе
«Лучший комитет территориального общественного самоуправления»
1. Общие положения
1.1. Городской смотр-конкурс «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» (далее – конкурс) посвящен празднованию 300-летия образования Кузбасса (Указ Президента РФ от 27.08.2018 №499 «О праздновании 300-летия образования Кузбасса»).

1.2. Организатором конкурса является управление делами администрации города Кемерово (г. Кемерово, просп. Советский, 54) (далее – организатор конкурса).
1.3. Проведение конкурса осуществляется городской комиссией по проведению конкурса (далее – городская комиссия) и районными комиссиями по подведению итогов районных этапов конкурса (далее – районная комиссия).

2.  Порядок и условия проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа:

1-й этап - районный: с 1 апреля по 31 июля 2019 года по номинациям «Лучший домовый комитет (старший дома)» и «Лучший уличный комитет (старший улицы)», с 1 апреля по 11 ноября 2019 года по номинации «Лучший окружной комитет».
2-й этап - городской: с 1 по 12 августа 2019 года по номинациям «Лучший домовый комитет (старший дома)» и «Лучший уличный комитет (старший улицы)», с 12 по 22 ноября 2019 года по номинации «Лучший окружной комитет».
2.2. Районные комиссии осуществляют прием заявок на участие в конкурсе с 1 апреля по 19 июля 2019 года по номинациям «Лучший домовый комитет (старший дома)» и «Лучший уличный комитет (старший улицы)», с 1 апреля по 1 ноября 2019 года по номинации «Лучший окружной комитет».
В срок до 31 июля 2019 года по номинациям «Лучший домовый комитет (старший дома)» и «Лучший уличный комитет (старший улицы)» до 11 ноября 2019 года по номинации «Лучший окружной комитет» районные комиссии организуют рассмотрение представленных заявок, определяют победителей 1-го этапа конкурса, подводят итоги 1-го этапа конкурса и осуществляют передачу заявок победителей в городскую комиссию.
Заявка (приложение к положению) заверяется заместителем начальника территориального управления и передается в городскую комиссию с приложением следующих документов:
- протокол заседания районной комиссии;

- список победителей с указанием личных данных (фамилия, имя, отчество, адрес проживания, номер телефона, место работы, должность);

- план работы комитета ТОС на текущий год;

- информация о деятельности ТОС (далее – информация);
- фотоматериалы (на электронном и бумажном носителях).

Требования к представленной информации:

а) наличие титульного листа (наименование комитета ТОС, его адрес (местонахождение), контактный телефон, фамилия, имя, отчество председателя комитета ТОС);

б) указание общих сведений о ТОС: количество улиц, количество домов, жителей (в том числе детей, пенсионеров), количество представителей выборного актива ТОС, количество активистов;
в) наличие пояснительной записки (направления и результаты деятельности комитета ТОС за текущий год);
г) указание перечня основных мероприятий, проведенных комитетом ТОС в течение текущего года по направлениям деятельности с использованием инновационных технологий;

д) фотоматериалы (на электронном и бумажном носителях).
2.3. Рассмотрение заявок победителей 1-го этапа и подведение итогов осуществляет городская комиссия в период с 1 по 12 августа 2019 года по номинациям «Лучший домовый комитет (старший дома)» и «Лучший уличный комитет (старший улицы)», с 12 по 22 ноября 2019 года по номинации «Лучший окружной комитет».
2.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучший окружной комитет»,

«Лучший уличный комитет (старший улицы),

«Лучший домовый комитет (старший дома)».
2.5. В конкурсе принимают участие домовые комитеты (старший дома), уличные комитеты (старший улицы), комитеты территориального общественного самоуправления, зарегистрированные и действующие на территории города Кемерово.
2.6. Победители городского этапа конкурса в 2017, 2018 годах не допускаются к участию в конкурсе.
3. Порядок работы комиссии, критерии оценки
3.1. Руководство работой городской, районной комиссий (далее – комиссии) осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

3.2. Работа комиссии проходит в виде заседаний. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов состава комиссии.

3.3. Комиссии определяют победителей в соответствии со следующими критериями:

Номинация «Лучший окружной комитет»:
а) содействие жилищно-эксплуатационным организациям и органам территориального общественного самоуправления в содержании жилищного фонда на территории округа;

б) общественный контроль за качеством выполнения капитального ремонта общего имущества;
в) проведение субботников, других мероприятий, направленных на благоустройство и озеленение территории ТОС;

г) организация и проведение конкурсов, направленных на благоустройство и озеленение территории ТОС;

д) участие в городских и районных конкурсах, направленных на благоустройство и озеленение территории ТОС;
е) улучшение социально-культурной среды на территории ТОС,                    в том числе:

- работа с детьми, подростками и молодежью по месту жительства;

- организация досуга жителей, проведение культурных, спортивных и других мероприятий;

- взаимодействие с органами социальной защиты населения по оказанию помощи жителям, относящимся к социально незащищенным категориям населения;

- организация акций милосердия и благотворительности, содействие организациям, гражданам и общественным объединениям в проведении таких акций;

ж) проведение совместно с правоохранительными органами мероприятий по обеспечению на территории округа правопорядка, профилактике правонарушений, организации охраны территории ТОС;
з) информирование граждан, проживающих на территории ТОС,                        о решениях Кемеровского городского Совета народных депутатов и администрации города Кемерово.

и) решение вопросов, затрагивающих интересы граждан, проживающих на территории округа.
Номинация «Лучший уличный комитет (старший улицы)»:
а) общественный контроль за качеством выполнения капитального ремонта общего имущества;

б) осуществление общественного контроля за качеством уборки территории ТОС, своевременностью вывоза мусора с уличной территории;

в) проведение субботников, других мероприятий, направленных на благоустройство и озеленение территории ТОС;

г) организация и проведение конкурсов, направленных на благоустройство и озеленение территории ТОС, лучшую усадьбу, лучший дом и т.д.;

д) участие в городских и районных конкурсах, направленных на благоустройство и озеленение территории ТОС;
е) улучшение социально-культурной среды на территории ТОС,                    в том числе:

- работа с детьми, подростками и молодежью по месту жительства;

- организация досуга жителей, проведение культурных, спортивных и других мероприятий;

- взаимодействие с органами социальной защиты населения по оказанию помощи жителям, относящимся к социально незащищенным категориям населения;

- организация акций милосердия и благотворительности, содействие организациям, гражданам и общественным объединениям в проведении таких акций;

ж) проведение совместно с правоохранительными органами мероприятий по обеспечению на территории округа правопорядка, профилактике правонарушений, организации охраны территории ТОС;
з) информирование граждан, проживающих на территории ТОС,                        о решениях Кемеровского городского Совета народных депутатов и администрации города Кемерово.

и) решение вопросов, затрагивающих интересы граждан, проживающих на территории ТОС.
Номинация «Лучший домовый комитет (старший дома)»:
а) привлечение жильцов дома к осуществлению мероприятий по содержанию общего имущества многоквартирного дома, в том числе:

- работа с жителями по вопросам своевременной платы за жилье                             и коммунальные услуги;

- участие в осуществлении текущего ремонта и поддержании чистоты (покраска, побелка, остекление, разведение комнатных растений, предотвращение надписей на стенах, дверях и в других местах общего пользования в подъезде);

- установка дополнительных входных дверей общего пользования, запирающих устройств (переговорных запирающих устройств, кодовых и механических замков), систем видеонаблюдения по обеспечению охраны подъезда, контроля за пропуском в подъезд;
- участие в обеспечении сохранности оборудования подъезда: лифтов, перил, входных дверей, люков и запирающих устройств в подвальные и чердачные помещения, шкафов с электрощитами, почтовых ящиков, информационных досок, иного оборудования, расположенного в подъезде;

- поддержание освещенности в подъезде (оснащение источником искусственного освещения в подъезде);
б) общественный контроль за качеством выполнения капитального ремонта общего имущества жилого дома, предоставления коммунальных услуг, качеством уборки территории, своевременностью вывоза мусора с придомовой территории;
в) улучшение социально-культурной среды на территории ТОС,                    в том числе:

- работа с детьми, подростками и молодежью по месту жительства;

- организация досуга жителей, проведение культурных, спортивных и других мероприятий;

- взаимодействие с органами социальной защиты населения по оказанию помощи жителям, относящимся к социально незащищенным категориям населения;

- организация акций милосердия и благотворительности, содействие организациям, гражданам и общественным объединениям в проведении таких акций;

г) участие в районных и городских конкурсах по благоустройству и озеленению;
д) проведение совместно с участковым инспектором полиции мероприятий по обеспечению в подъезде правопорядка, профилактике правонарушений;
е) привлечение жителей к участию в проведении субботников и мероприятий по благоустройству придомовой территории:

- устройство детских, спортивных площадок, площадок для выгула домашних животных;

- устройство аллей, клумб, газонов;

ж) оказание помощи жителям, относящимся к социально незащищенным категориям населения (престарелым, инвалидам, малообеспеченным, одиноким,      многодетным семьям), и жителям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
з) содействие организациям, гражданам и общественным объединениям                    в проведении акций милосердия и благотворительности;
и) информирование жителей о решениях Кемеровского городского Совета народных депутатов и администрации города Кемерово;
к) решение вопросов, затрагивающих интересы граждан, проживающих в доме.
По каждому критерию в каждой номинации членами комиссии начисляются баллы от 1 до 5.
3.4. Результаты этапа конкурса оформляются протоколом заседания, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании.

В протоколе заседания указывается победитель в соответствии с каждой номинацией.
5. Награждение участников и победителей конкурса
5.1. Награждение участников и победителей конкурса проводится на заседании городского Совета по территориальному общественному самоуправлению в сентябре и декабре 2019 года.
5.2. Победители и участники конкурса награждаются дипломами и денежными премиями в номинации:

– «Лучший окружной комитет».
Общая сумма на премирование участников в данной номинации - 37000 (тридцать семь тысяч) рублей:

1-я премия – 11000 (одиннадцать тысяч) рублей – одна премия,

2-я премия – 8500 (восемь тысяч пятьсот) рублей – одна премия,

3-я премия – 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей - одна премия,

поощрительная премия – 3000 (три тысячи) рублей – четыре премии.

– «Лучший уличный комитет (старший улицы)».
Общая сумма на премирование участников в данной номинации 19500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей:
1-я премия – 5000 (пять тысяч) рублей – одна премия,

2-я премия – 4000 (четыре тысячи) рублей – одна премия,

3-я премия – 3000 (три тысячи) рублей – одна премия,

поощрительная премия – 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей – пять премий.

– «Лучший домовый комитет (старший дома)».

Общая сумма на премирование участников в данной номинации 16500 (шестнадцать тысяч пятьсот) рублей:

1-я премия – 4000 (четыре тысячи) рублей – одна премия,

2-я премия – 3000 (три тысячи) рублей – одна премия,

3-я премия – 2000 (две тысячи) рублей – одна премия,
поощрительная премия – 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей – пять премий.

Приложение

к положению о городском
смотре-конкурсе
«Лучший комитет ТОС»

                                                                                                Председателю городской

конкурсной комиссии
В.И. Вылегжаниной
ЗАЯВКА

на участие в городском смотре-конкурсе

«Лучший комитет территориального общественного самоуправления»

                                         от ______________ № _______
Районная комиссия ______________ (наименование района) по проведению итогов районного этапа смотра-конкурса «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» просит включить в состав участников городского этапа городского смотра-конкурса «Лучший комитет территориального общественного самоуправления» комитет территориального общественного самоуправления _________________(наименование комитета), расположенный по адресу: город Кемерово, улица ________________, дом ____.
Председатель комитета территориального общественного самоуправления
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Заместитель начальника
 территориального управления

______________
района

_____________             ___________________

                                                                                                 (подпись)                                  (инициалы, фамилия)
Председатель комитета

территориального общественного

самоуправления                                 _____________             ___________________

                                                                                                 (подпись)                                  (инициалы, фамилия)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

  к постановлению администрации

  города Кемерово

  от 06.03.2019 № 437
СОСТАВ

городской комиссии по проведению городского смотра-конкурса
«Лучший комитет территориального общественного самоуправления»
	Председатель

Вылегжанина Валентина Ивановна
	заместитель Главы города, руководитель аппарата

	Заместитель председателя

Трофимова Марина Юрьевна
	начальник управления делами администрации города Кемерово

	Секретарь

Бобырева Ирина Павловна
	заместитель начальника организационного отдела управления делами администрации города Кемерово

	Члены комиссии:

	Дейс Елена Амбрушевна
	заместитель начальника управления, начальник организационного отдела управления делами администрации города Кемерово

	Ефимова Наталья Владимировна
	заведующий отделом организационной и массовой работы с населением территориального управления Ленинского района

	Исаенко Наталья Витальевна
	директор МКУ «Центры по работе с населением» (по согласованию)

	Михайлова Татьяна Юрьевна
	главный специалист территориального управления ж.р. Кедровка, Промышленновский

	Овчинникова Виктория Валерьевна
	заведующий отделом организационной и массовой работы с населением территориального управления ж.р. Лесная Поляна

	Савинова Лариса Александровна
	заместитель заведующего отделом организационной и массовой работы с населением территориального управления Заводского района

	Усачева Елена Ивановна
	заведующий отделом развития местного самоуправления и социальной политики территориального управления Центрального района

	Устинова Дарья Сергеевна
	ведущий специалист территориального управления ж.р. Ягуновский, Пионер

	Фадеева Оксана Александровна
	заведующий отделом организационной и массовой работы с населением территориального управления Рудничного района

	Шепель Татьяна Юрьевна
	заместитель заведующего отделом организационной и массовой работы с населением территориального управления Кировского района

	Щавина Татьяна Викторовна
	заместитель председателя комитета по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово